
REGISTRO GENERALE N. 83 del 27/04/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 22/04/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PROMOZIONALE TERRITORIO COMUNALE 
RIVISTA TESORI D'ABRUZZO A FAVORE DI DE SIENA EDITORE SAS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settore Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai 
sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 01/04/2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;
 

TENUTO CONTO CHE è volontà di questa Amministrazione procedere alla realizzazione di un 
video promozionale del nostro territorio, precisamente Civita D’Antino, con contestuale 
inserimento dello stesso nella rivista “Tesori d’Abruzzo”, da parte della De Siena Editore di 
Pescara;

CHE l’importo destinato alla realizzazione del servizio promozionale è pari ad € 1.300,00 oltre Iva 
22%;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs.vo n° 50/2016, in particolare:

- il comma 2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO CHE, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.
36 comma 2 D. Lgs. 50/2016, di seguito riportato:

- art. 36 c. 2 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 83 del 27/04/2022



procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dal comma

130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO della proposta del 19.01.2022 prot. 260 trasmessa da “De Siena Editore”, con sede 
in Via Piave 129, Pescara, relativa alla realizzazione di un video, della durata di tre minuti, girato ad
alta definizione, avente finalità di offrire un viaggio agile e divulgativo in questo straordinario 
territorio, valorizzando l’Abruzzo e, appunto, Civita D’Antino ed inserimento dello stesso nella 
rivista “Tesori D’Abruzzo” (e piattaforme online della stessa)

RITENUTO dover procedere all’affidamento di quanto sopra, al prezzo complessivo di € 1.586,00 
e dato atto che la stessa somma trova copertura  finanziaria al capitolo 770 del bilancio e.f. 2022;

ATTESO che è stato richiesto all’A.N.A.C., tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della 
contribuzione (SIMOG), il rilascio del Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente (CIG) che risulta essere il seguente: Z3E36194EC;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
 

DETERMINA

 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,

- di  affidare alla “DE SIENA EDITORE”, con sede in Via Piave 129 a Pescara, la realizzazione di 
un video, della durata di tre minuti, girato ad alta definizione, avente finalità di offrire un viaggio 
agile e divulgativo in questo straordinario territorio, valorizzando l’Abruzzo e, appunto, Civita 
D’Antino  ed inserimento dello stesso nella rivista “Tesori D’Abruzzo” (facebook, 
instragam,youtube e sito web della casa editrice);

- di impegnare la spesa di € 1.586,00 iva inclusa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e 
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, al 
capitolo 770 del bilancio e.f. 2022, in cui la stessa è esigibile;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 83 del 27/04/2022



- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009;
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 125  del 21/04/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 27/04/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 125 del 21/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 770 31 1 05 02 1 04 1.04.05.04.001
Trasferimenti correnti al 
Resto del Mondo

1.586,00

CIVITA D'ANTINO, lì 27/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 162

Il  29/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  83 del 27/04/2022 con
oggetto:
AFFIDAMENTO SERVIZIO PROMOZIONALE TERRITORIO COMUNALE RIVISTA TESORI
D'ABRUZZO A FAVORE DI DE SIENA EDITORE SAS

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 83 del 27/04/2022



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 29/04/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 83 del 27/04/2022


